
COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

 

-AREA AMMINISTRATIVA/CONTABILE- 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Reg. Gen. 175 

del 08.06.2020 
 
Reg. Part. 74 

del 08.06.2020 

Oggetto: Determinazione a contrarre mediante ordine diretto d’acquisto (ODA) 
su piattaforma MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – 
per il servizio, di valore inferiore a 40.000,00 euro. Adeguamento alla 
normativa in materia di data protection - Regolamento Europeo n. 679/2016, ai 
sensi dell’art. 36, co 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016. 
CIG: ZA02D2F23F - CIG: Z512D30EF5 

 

L’anno duemilaventi il giorno otto del mese di giugno nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso che con delibera di G.M. n. 58 del 26.05.2020, esecutiva, sono state assegnate al 
Responsabile dell’Area Amministrativa le risorse finanziarie per provvedere all’affidamento del 
servizio di riferimento; 

Considerato che, il servizio di adeguamento alla normativa in materia di data protection - 
Regolamento Europeo n. 2016/679, serve a gestire in modo coordinato e organizzato tutte le 
procedure svolte all’interno dell’Ente ed afferente il percorso di digitalizzazione mediante un’unica 
procedura che realizzi automaticamente tutti i collegamenti necessari dal punto di vista logico, 
giuridico, archivistico ed organizzativo coordinando tra loro le diverse basi dati, utilizzando un 
motore unico Amministrativo al fine di garantire una soluzione robusta, ricca di funzionalità e 
semplice da utilizzare; 

Considerato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a., vi è il ricorso al 
MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi attraverso due modalità: l’emissione 
degli ordini diretti (OdA) e la richiesta di offerta (RdO); 

Ritenuto, pertanto, corretto procedere, pregia attenta disamina delle proposte presenti sul Mercato 
stesso, ad un affidamento diretto, servendosi del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, mediante l’emissione di O.D.A. (ordine diretto di acquisto); 

Visto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni; 

Dato Atto che trattandosi di forniture di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 €. per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
36 comma 2, lett. a) e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che con l’esecuzione del contratto 
si intende realizzare il seguente fine: 
- assicurare l’approvvigionamento di servizi per il funzionamento dei vari uffici comunali; 
- il contratto ha ad oggetto la fornitura di servizi informatici; 
- il ricorso allo strumento dell’O.D.A. del MEPA previsto per la fornitura in oggetto prevede 
l’obbligo di concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo 
sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso; 

Considerato che sulla base di un’indagine di mercato, la Società LTA s.r.l., con sede in Roma – 
Via della Conciliazione, 10 – P.I. 14243311009, si è dimostrata la più competitiva, con un rapporto 
prezzo/qualità più vantaggioso fra le offerte presenti sul mercato elettronico; 



Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di che trattasi alla Società LTA s.r.l., con 
sede in Roma – Via della Conciliazione, 10 – P.I. 14243311009, come da proposta economica n° 
ordine 5545023 servizio DPO più MUA FULL per un importo di €. 6.550,00 oltre IVA (canone 
annuo) e n° ordine 5545229 per un importo di €. 4.000,00 esente IVA per attività di formazione; 

Ritenuto che, da informazioni assunti dall’Ente, la scelta sia congruente con gli interessi 
dell’Amministrazione; 

Preso Atto che per detto servizio sono stati acquisiti ed attribuiti i relativi  COD CIG: ZA02D2F23F - 
Z512D30EF5; 

VISTO il Decreto del 18.04.2020 del Ministero dell’Interno (GU Serie Generale n.70 del 17-03-
2020), con il quale il termine per la Deliberazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 degli enti 
locali è stato prorogato al 31 luglio 2020; 

 VISTA la Determina Sindacale n. 39 del 12.09.2019 di Conferimento incarico di Responsabile 
dell'Area Amministrativa, legittimata, pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 
sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e 
/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 

Visto D.Lgs. 50/2016 in particolare gli artt. 32, 36 e 37 e l’art. 192 del T.U. Enti Locali n. 
267/2000; 
Vista la L.R. 11.12.1991, n.48; 
Vista la L.R n. 23/98; 
Vista la L.R. n. 23.12.2000, n. 30; 
Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione di Beni e Servizi; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Procedere all’affidamento della fornitura del servizio, DPO più MUA FULL - adeguamento alla 
normativa in materia di data protection - Regolamento Europeo n. 2016/679 e attività di 
formazione, alla Società LTA s.r.l con sede in Roma – Via della Conciliazione, 10 – P.I. 
14243311009, mediante ricorso al sistema MEPA – O.D.A. (Ordine diretto di acquisto), per un 
importo complessivo di €. 11.991,00 (IVA inclusa). 

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue:  
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire idonei strumenti funzionali alle 

attività dell’Ente; 
• l’oggetto del contratto è: adeguamento alla normativa in materia di data protection - 

Regolamento Europeo n. 2016/679 e attività di formazione; 
• il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale; 
• le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale; 
• il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

3. di dare atto che la spesa totale prevista pari ad euro 11.991,00 IVA compresa trova copertura al 
seguente interventi di bilancio 01.08.1.103.10018 in corso di formazione come da atto di imp. n. 
433; 

4. di dare atto, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni 
alla base dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, come previsto 
dall'articolo 121, comma 5, lettera a), del decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010; 

5. di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016, poiché si tratta di acquisto 
effettuato attraverso il mercato elettronico; 



6. di dare atto, ai fini dell'articolo 121, in particolare del comma 5, del d.lgs 104/2010, laddove 
fosse ritenuto applicabile: 
- l'aggiudicazione definitiva avviene attraverso la procedura informale espressamente consentita 

dall'articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016; sicché non vi è omissione della pubblicità del 
bando o avviso con cui si indice una gara nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea o nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, quando tale pubblicazione è prescritta dal presente 
codice; 

7. Di dare atto ancora che: 
• si farà luogo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n° 136 del 

13/08/2010, relativamente ai pagamenti discendenti in seguito all’affidamento della fornitura 
di che trattasi; 

• dell’acquisizione dei relativi Codici Identificativi di Gara “CIG: ZA02D2F23F - 
Z512D30EF5”; 

• pagamento verrà effettuato su presentazione di fattura previa verifica dell’esatto adempimento 
della fornitura da parte del Responsabile di Area; 

• la presente sarà pubblicata: 
� Per 15 gg. Consecutivi all’A.P. On-Line dell’Ente; 
� Nella sezione apposita del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. 
dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015); 

8 Di trasmettere copia della presente all’ufficio Ragioneria e al Sig. Sindaco – Sede, per quanto di 
rispettiva competenza. 

 
La presente determinazione, esecutiva, é soggetta a pubblicazione all’albo pretorio per gg. 15 

consecutivi. 
                                                   IL RESPONSABILE DELL’AREA  

                                                Amministrativa 
               F.to    Anna Maria Lenzo 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 303 dal 
12.06.2020 al 27.06.2020 
 
Dalla Residenza Municipale, ____________                        Il Segretario Comunale 
                                (Dott.____________________) 
 
L’Addetto alla Pubblicazione 
___________________________ 
 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 dicembre 
1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

A T T E S T A 
la copertura della spesa di €. 11.991,00 con imputazione della stessa all’intervento del conto del bilancio 
corrente esercizio. 
Impegno prenotato n. 433 
 
Floresta, lì  08.06.2020                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                     

F.to  Rag. Antonina Casella  


